Req05

Comissão de Agricultura e Política Rural

REQUERIMENTO  nº         /2001
(Do Sr. Nelson Marquezelli e outros)

  Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja realizada reunião de audiência pública, no Plenário desta Comissão,

para apresentação das novas tecnologias utilizadas pelo Instituto Nacional de

Meteorologia INMET, Órgão do Ministério da Agricultura, Abastecimento e Pecuária.

Principalmente os avanços gerados com a construção do Centro de

Computação de Alto Desempenho - CCMAD, o maior centro de supercomputação

meteorológica operacional da América Latina e o projeto para implantação de um canal

de comunicações em satélite geoestacionário.

Sugiro que sejam convidados o Diretor do INMET, Dr. Augusto Cesar Vaz

de Athayde e autoridades envolvidas no projeto.

  Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2001.

Deputado Nelson Marquezelli